
塔城地区金公羊种畜科技发展进出口有限公司肉牛、肉羊标准化养殖小区建设项目环境影响报告书

- 1 -

目录

1 概述....................................................................................................................... - 2 -

1.1 建设项目的特点............................................................................................. - 2 -

1.2 环境影响评价的工作过程............................................................................. - 3 -
[...]
化隔离带，有效减少恶臭气体的影响。

（2）员工生活办公区与养殖生产区保持 10m的距离，并与附近的交通干线、

电源保持最近的距离；以便于发生疫情时隔离。

（3）养殖区主要包括各类羊舍、牛舍、值班室等，是养殖场的重要组成部

分。根据根据农业部文件《畜禽场场区设计技术规范》（NY∕T682-2003）的规定：

围墙距一般建筑物的间距不应小于 3.5m，围墙距畜禽舍的间距不应小于 6m。本

项目场区各畜舍横向间距为 10m，纵向间距为 34m。均满足上述要求。

（4）粪污染处理区均位于地势较低的下风口处，粪污处理区应有单独通道

和出入口。

因此从环境保护的角度分析，本项目厂区总图布置是合理的。

3.2 生产工艺流程

3.2.1 饲料加工流程简述

本项目饲料采购成品，在厂区内无粉碎、发酵等工序，可直接进行饲喂。

3.2.2 牛羊饲养流程

本项目年存栏育肥肉羊 1万只、育肥肉牛 3000头。养殖区引进犊牛羊进行

育肥，出栏活畜外售。

3.2.2.1 牛羊育肥饲养工艺

本项目采用异地育肥技术，就是将在一个地区繁育的牛羊，转移（买、卖）

到另一个地区进行育肥。此举有很多好处：一是牧区或犊牛繁育场通过出售当年

牛犊，可增加牛群中的母牛数量，促进养牛专业化，提高牧区和繁殖场的经济效

益。二是农区的育肥场、农户和专业户购进六月龄犊牛，到第二年越冬时，牛已



塔城地区金公羊种畜科技发展进出口有限公司肉牛、肉羊标准化养殖小区建设项目环境影响报告书

- 39 -

到出售和屠宰时间，可减少饲养成本，增加经济收入。三是如果购买犊牛羊进行

异地强度育肥，经短期育肥后，所产生的牛羊肉能达到上等品质的标准，其经济

效益显著。

异地育肥充分发挥了新疆牧区夏季牧场水草丰盛的优势，又发挥了农区秸秆

农副产品的优势，是现有条件下最经济的资源利用和最佳的配置形式。

其流程如下所示。

不同年龄段分群

防疫驱虫保健

分阶段全价饲料

快速育肥技术

G1-1 养殖恶臭

W1-1 牛羊尿

W1-2 圈舍冲洗废水

N1-1 牛羊叫声

S1-1 牛羊粪

S1-2 病死牛羊

S1-3 医疗废物

成 栏

购入健康牛羊

图 3-4 异地牛羊育肥工流程图

（1）工艺说明：

肉牛育肥：选择经过杂交改良的 1-3岁架子牛，在项目区内进行补饲强化育

肥 3-6个月，平均日增重 900克以上，在增重 200公斤、增肉 100公斤左右时出

栏，育肥出栏活重达到 350公斤。

肉羊育肥：选择经过杂交改良的羊，通过 1-2个月的快速育肥，达到日增重

250克，育肥出栏活重达到 40公斤以上。

此过程中将产生牛羊养殖恶臭（G1-1），牛羊尿（W1-1）、圈舍冲洗废水

（W1-2）；牛羊叫声（N1-1），牛羊粪便（S1-1）、病死牛羊（S1-2）和医疗废

物（S1-3）。

（2）饲养管理技术：

参照国家《无公害食品肉牛饲养管理准则》（NY/T388-1999）、《肉牛饲



塔城地区金公羊种畜科技发展进出口有限公司肉牛、肉羊标准化养殖小区建设项目环境影响报告书

- 40 -

养标准》（NY/T815-2004）、《肉牛良好育肥管理规范》（NY/T339-2007）、

《无公害食品 肉羊饲养饲料使用准则》（NY/T 5150－2002）和《无公害食品 肉

羊饲养管理准则》（NY/T 5151－2002），制定适宜本项目条件的饲粮配方和牛、

羊饲养技术操作规程，探索总结现代肉牛、肉羊生产管理机制和安全生产措施。

缩短肉牛、肉羊的饲养周期，提高牛、羊的集约化饲养水平及优质肉牛、肉羊生

产水平，加速畜群周转。

（3）卫生防疫：

按批次对分区空舍冲洗消毒，场区周边及场区空地充分绿化，对运行有危险

性的污水处理站、粪场位于场区下风口，并将粪场高度低于场内污道末端 1.5m，

生产区进口处设车轮消毒池及进场消毒更衣室，以便饲养工作人员出入养殖区彻

底消毒；使养殖场经常处于对安全生产有利的工作环境。供水、排水系统都是两

套分流严格区分，饮用水、冲洗水各成系统；地面径流与生产废水分别排放，经

过物理、生物等处理达标后加以循环利用。道路和出口严格分工，净污分道，防

止交叉，各有出口。

（4）防疫保健技术：

建立健全兽医卫生防疫制度，依据牛羊不同生长阶段的特点，制定兽医保健

防疫计划；实行“全进全出”的肉牛、肉羊育肥制度，使圈舍彻底空栏、清洗、消

毒，确保生产的连续性；当发现口蹄疫、炭疽等重大疫病时，立即对畜群进行封

锁，并及时上报主管行政部门，及时对其进行扑杀、焚烧和深埋等应急措施；对

牛羊布鲁氏菌病、结核病进行定期检疫和淘汰；对羔羊痢疾、羊痘、炭疽、羊口

疮病链球菌病等进行疫苗接种；对牛羊内外寄生虫病实行春秋两季防疫和驱虫制

度。

3.2.2.2 粪污清理

根据《畜禽养殖业污染物治理工程技术规范》（HJ497-2009）要求，本项目

建设后拟采用干清粪工艺。

圈舍清粪：本项目采用人工清粪工艺，将圈舍的牛羊粪集中到粪便暂存点，

及时拉运到新疆北山牧业有限公司处理（生产有机肥）。少量残余的牛羊粪经水

冲洗后同尿液一起从排污道排入污水处理站。

按照循环经济的原则，依据循环再生模式，针对项目区的实际情况和排放要



塔城地区金公羊种畜科技发展进出口有限公司肉牛、肉羊标准化养殖小区建设项目环境影响报告书

- 41 -

求，生产、生活废水经污水处理站达标处理后，冬储夏灌回用于厂区内绿地。

图 3-5 项目区粪污无害化循环利用模式图

3.2.3 污水处理工艺

项目区拟建处理能力为 60t/d的污水处理站，采用格栅+厌氧+好氧+消毒处

理工艺，处理本项目区内的生产生活污水，并考虑将来扩建项目预留量。

（1）设计处理污水水质

根据本项目污水处理工程设计方案内容，确定进水和处理后出水的水质如下：

表 3.2-1 项目污水进出水质设计参数 单位：mg/L（PH、大肠菌群个/L除外）

项目 PH CODcr BOD5 SS TP NH3-N
大肠菌

群数

进水水质 6-9 ≤2500 ≤2000 ≤1500 ≤60 ≤400 ≤5×105

出水水质 6-8.5 ≤120 ≤50 ≤100 ≤8 ≤20 ≤4000
GB18596-2001 / 400 150 200 8 80 10000

（GB5084-2005）-旱作 5.5-8.5 200 100 100 10 / 4000

出水水质设计同时满足《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）及

《农田灌溉水质标准》(GB5084-2005)旱作标准要求。

（2）处理工艺

本项目废水的主要特征是：有机物浓度高，悬浮物多，色度深，并含有大量

的细菌，NH3-N、有机磷含量也高。根据水质特点，先去除悬浮物与色度，采用

混凝沉淀工艺，有机物、NH3-N、有机磷采用生化处理，因污染物浓度高，从成

本及处理效果考虑，采用厌氧+好氧处理工艺。

工艺流程图如下。



塔城地区金公羊种畜科技发展进出口有限公司肉牛、肉羊标准化养殖小区建设项目环境影响报告书

- 42 -

图 3-6 污水处理工艺流程图

工艺说明：废水首先经过收集进入格栅，去除大颗粒的悬浮物；然后进入进

入初沉池；经初沉池沉淀后的上清液进入厌氧池，主要是将大分子有机污染物降

解成小分子污染物；小分子污染物在好氧池内彻底降解；二沉池出水进入清水消

毒池，通过消毒达到杀菌效果。

系统的栅渣和污泥产生于格栅井、初沉池、二沉池，主要为有机污泥，通过

板框压滤机压榨后，可作为肥料用于厂内有机肥生产。

污水处理站运行过程中会产生污染物 G2-1恶臭、S2-1污泥和噪声。

3.2.4 病死牛羊尸体无害化处理

本项目病死牛羊采用无害化处理，具体处理工艺流程见图 3-7。



塔城地区金公羊种畜科技发展进出口有限公司肉牛、肉羊标准化养殖小区建设项目环境影响报告书

- 43 -

病死动物、胎盘等

尸体破碎无

害

化

处

理

车

间

化制干燥

固液分离

油水分离

G3-1 废气

S3-1 肉骨料 出售给肉骨粉干品生产厂

S3-2 油脂 出售给工业用油脂厂

W3-1 废水 污水处理站

图 3-7 病死畜禽无害化处理工艺流程图

项目区拟建病死畜禽无害化处理车间，并购进畜禽无害化处理 2吨/次成套

设备。

（1）工艺原理：

干化法畜禽无害化处理方式是将病死牛羊、胎盘等通过无害化处理成套设备

碎化处理后输送至密闭容器内，在不断搅拌的同时，通过在夹层导入高温循环热

源对病死畜禽尸肉进行高温高压灭菌处理的工艺技术，处理工程中热源不直接接

触病死动物尸肉，利用动物体内水分加热汽化产生压力，化制完成后通过真空干

燥、脱脂、冷却、粉碎等工序，最终得到肉骨粉干品和工业用油脂，是目前国际

上最被认可的处理方式。

（2）工艺流程说明：

破碎处理：在畜禽无害化处理车间内，病死牛羊、胎盘等物料输送至喂料斗，

直接进入破碎机进行破碎处理；破碎物料颗粒度 20-30mm之间。

化制干燥：破碎处理过的物料通过密闭输送机至化制机内，采用电加热，加

温加压使骨头、皮毛等分解成粉状物料，使物料层压力达到 0.4mpa，温度≥140℃，

均匀搅拌灭菌，保持压力 30min；开启泄压门，排气泄压，当罐内压力显示为 0

时，开启废气冷凝装置，加速物料干燥；配置物料层温度仪，测定物料的温度；



塔城地区金公羊种畜科技发展进出口有限公司肉牛、肉羊标准化养殖小区建设项目环境影响报告书

- 44 -

运行时间 40min，开启出料口卸料。化制干燥过程会产生一定的水蒸气，同时水

蒸气中含有部分恶臭废气（G3-1）。该废气采用集中负压引流，先进行间接冷凝

处理，将废气冷凝成污水，剩余废气引入有机肥厂生物除臭床进一步处理。

压榨处理：干燥后的物料进行压榨脱脂处理，榨汁通过离心泵输送至沉淀罐；

压榨后的渣饼是油、渣（肉骨粉 S3-1）的混合料，可出售给肉骨粉干品生产厂。

油脂分离：压榨后的榨汁进入沉淀罐，榨汁通过板框过滤处理，提取后的油

脂（S3-2）含水率低、杂质含量较低、品味较高，输送至油脂储罐，作为化工用

油及生物柴油的原料出售给工业用油脂厂；残渣再次压榨；最后过滤下的废水

（W3-1）进入污水处理站处理。

3.2.5 产污环节分析

综上，本项目运营过程的产污环节见表 3.2-2。
表 3.2-2 建设项目产污环节汇总

类别 代号 名称 污染物组成 治理措施

废气

G1-1 养殖恶臭 臭气、H2S、NH3

无组织排放。采用干清粪工艺，粪

便及时清理，加强清洁卫生管理和

通风措施，喷洒除臭剂和消毒剂

G2-1 污水处理站恶臭 H2S、NH3
生物滤池除臭处理后，经15m高排

气筒排放

G3-1 化制废气 臭气、H2S、NH3 冷凝+通入污水站生物除臭床处理

/ 职工食堂油烟 油烟 油烟净化器处理后高空排放

废

水

W1-1 牛、羊尿

CODcr、SS、
NH3-N、总磷、

大肠菌群

经场内污水处理站处理达标后，冬

储夏灌，回用于场内绿地灌溉

W1-2 圈舍冲洗废水
CODcr、BOD5、

NH3-N和SS

W3-1 化制废水
CODcr、BOD5、

NH3-N、总磷等

/ 员工生活污水
CODcr、BOD5、

NH3-N和SS
N1-1 牛羊叫声 -- 采用隔声材料

/ 各类机械 -- 加装减震、降噪设施

/ 运输车辆 -- 减速慢行、禁止鸣笛

固

体

废

物

S1-1 牛羊粪 有机物 用于有机肥生产

S1-2 病死牛羊 有机物 干化法畜禽无害化处理

S1-3 消毒、防疫、医疗

废物

医疗废物

（HW01） 委托有资质单位进行处置

S2-1 污泥 有机物 收集后用于有机肥生产

S3-1 肉骨粉料 油渣混合料 出售给肉骨粉干品生产厂

S3-2 油脂 油脂 出售给工业用油脂厂

/ 职工生活办公区 生活垃圾 环卫部门定期清运

/ 废包装材料 -- 收集后厂家回收



塔城地区金公羊种畜科技发展进出口有限公司肉牛、肉羊标准化养殖小区建设项目环境影响报告书

- 45 -

3.3 主要原辅材料、动力消耗及供应

3.3.1 牛羊引进

按照国家和自治区有关防疫、检疫规定进行牛、羊的引进。引进的牛、羊在

引进时按照国家的有关动物检疫规定进行严格检疫，防止疫病的传入和流行。建

立良好的收购和销售网络。

3.3.2 饲草料供应

各专业养殖场根据不同动物的营养需要和饲养特点，购买成品饲料，实行科

学配制和统一供应饲料，为无公害牛、羊的生产创造条件。

（1）牛羊饲草料供应量

牛羊年需要的饲草料包括：以含糖量多的湖草、棉壳、番茄皮、醋糟、酱糟、

青玉米、玉米杆、麦草、块根茎叶及禾本科牧草等。

需求量：每头育肥牛在 120天的育肥期内平均需要各种饲草 1t，项目年出栏

9000头牛，需饲草 0.9万 t；每只羊在 60天的育肥期内平均需要各种饲草 0.1t，

项目年出栏 30000 只羊，需饲草 0.3 万 t。则本项目牛羊饲草料共计需求量 1.2

万 t/a。

（2）牛羊精料供应量

精饲料：包括玉米、麸皮、油渣、豆粕等，按照育肥牛羊生长阶段配制全价

精饲料。也门勒乡在玉米、小麦等原料种植面积和产量中虽不能完全保证，在塔

城市周边 50km内有多家饲料加工企业，加之自行配制饲料，其产量完全可以满

足米东区牛羊养殖不同阶段的饲料需求。

需求量：每头育肥牛在 120天的育肥期内平均需要精饲料 350kg，项目年出

栏 9000头牛，需精饲料 3150t；每只羊在 60天的育肥期内平均需要精料 12kg，

项目年出栏 30000 只羊，共需精饲料 360t。则本项目牛羊精饲料共计需求量

3510t/a。

3.3.3 燃料供应

项目区供热燃料需求主要是电，职工食堂生活燃料主要是煤气罐。本地供应

充足，可满足项目需要。

3.3.4 水电供应

项目区电力供应稳定可靠，养殖基地的养殖、污水处理设备、日常照明等用



塔城地区金公羊种畜科技发展进出口有限公司肉牛、肉羊标准化养殖小区建设项目环境影响报告书

- 46 -

电有保障。在也门勒乡水和电的资源十分充足，其价格符合农业发展政策。